

Kulturimut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut Ilageeqarnermullu Naalakkersuisoq  
Landsstyremedlem for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

Landstingsmedlem  
Ruth Heilmann

19. september 2007  
J.nr. 2007-001808  
Dok nr.5557

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 20 73  
Kiiip@gh.gl  
www.nanoq.gl/kiip

### **Svar på spørgsmål nr. 2007/128 vedr. kirken i Ittoqqortoormiit**

I henhold til § 36 stk. 1 i landstingets forretningsorden har du den 11. september 2007 stillet en række spørgsmål om kirken i Ittoqqortoormiit.

Jeg skal indledningsvis henlede opmærksomheden på de almindelige bemærkninger til de årlige vedtagne finanslove, herunder vedtagne prioriteringer af anlægs og renoveringsbevillinger til skoler, forsyning og boliger.

Jeg skal dernæst takke for den interesse som der udvises i forbindelse med bevarelse af kirkernes bygningsmæssige stand.

Landsstyret deler denne interesse med landstinget samt landstingsmedlem Ruth Heilmann, da de kirkelige bygninger udover deres virke i forbindelse med den kirkelige handling herudover har en væsentlig betydning for bevarelse af historiske og kulturelle værdier.

Jeg skal henvise til tidligere afgivet besvarelser til landstinget om procedure, styringen og prioriteringer af vedligeholdelsesbevillingerne, herunder for kirkeområdet.

Af disse besvarelser fremgik, at prioriteringer af vedligeholdelsesbevillingerne inden for landsstyreområdet, herunder for kirkeområdet er sket efter følgende kategorier;

1. Planlagte bevarende vedligeholdelse af udvendige bygningsdele,
2. Akut bevarende vedligeholdelse som følge af utætheder i konstruktionen,
3. almindelige små reparationer og indvendige vedligeholdelse,
4. Hovedstandsættelser,
5. mindre ombygninger, moderniseringer og udskiftning af inventar.

En fordeling af midler for 2006 inden for landsstyreområdet har vist, at 52 % af landsstyreområdets vedligeholdelsesbevillinger er anvendt inden for kirkeområdet.

Den høje fordeling af landsstyreområdets vedligeholdelsesbevillinger inden for kirkeområdet indikere bygningernes stand og behov for vedligeholdelse. For så vidt de særlige forhold for kirken i Ittoqqortoormiit skal der oplyses følgende i relation til de stillede spørgsmål:

**1. Hvilken procedure anbefaler Landsstyret, at personale og menighedsråd anvender omkring eventuel udbedring af akutte skader og defekter på kirken i Ittoqqortoormiit, og i hvilket omfang kan de nævnte i akutte tilfælde lade skader udbedre for Hjemmestyrets regning ?**

For så vidt angår procedure som personale og menighedsråd kan anvende i forbindelse med eventuelt udbedring af akutte skader anbefales det, at der rettes henvendelse til provstikontoret, der foretager koordinering og indstillinger om vedligeholdelse og udbedringer for de kirkelige bygninger i forhold til hjemmestyret.

I tilfældet kirken i Ittoqqortoormiit eksisterer der allerede undersøgelser fra hjemmestyret om mulighederne for at renovere og udbedre den kirkelige bygning samt med henblik på at eliminere yderligere forfald jf. rapporteringer til hjemmestyret.

**2. Hvornår skulle kirken i øvrigt istandsættes i henhold til den eksisterende vedligeholdelses- og restaureringsplaner for udbedring og vedligeholdelse af landets kirker?**

Et rådgivende arkitektfirma TNT Nuuk, der er Direktoratet for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirkes (KIIP's) rådgiver vedrørende vedligeholdelse af bygninger, har registreret kirken ved tilsynsrejse i juli 2006 og efterfølgende ved rapport af 21. september 2006 anbefalet reovering af kirken i Ittoqqortoormiit.

På baggrund heraf har KIIP ved brev af 24. november 2006 til Direktoratet for Boliger og Infrastruktur (IAP) indstillet Kirken i Ittoqqortoormiit som akut reoveringssag.

**3. Giver de i dette spørgsmål bibragte oplysninger anledning til tiltag fra Landsstyreområdet, såsom at det relevante Landsstyreområde undersøger forholdene nærmere og informerer relevante parter om udfaldet af undersøgelserne?**

Som tidligere nævnt har KIIP kontraheret et rådgivende arkitektfirma TNT for at få undersøgt forholdene omkring kirken i Ittoqqortoormiit med henblik på, at der afsættes bevillinger til projektering til reovering af kirken.

Samarbejde og informering af relevante parter sker og vil ske på sædvanligvis vis via IAP bl.a. via et rådgivende ingeniørfirma ved udarbejdelse af projektforslag.

**4. Vurderer Landsstyret, efter at have undersøgt forholdene nærmere, at det er påkrævet med en ny kirke frem for en reovering?**

Der påtænkes en reovering af kirken i Ittoqqortoormiit. Omfanget af en reovering kan først vurderes, når projektforslag foreligger.

**5. Kan Landsstyreområdet udelukke at forholdene omkring kirken kan have betydning for Finansloven for 2007 og finanslovsforslaget for 2008?**

Der forventes ansøgt en tillægsbevilling til projektering i 2007. Når projektforslag foreligger vil der efterfølgende blive taget stilling til det videre forløb med henblik på at få afsat bevillinger til renovering.

**6. Er der forhold omkring tilstanden for kirken i Ittoqqortoormiit, der kan give problemer i forhold til arbejdsmiljølovgivningen?**

Det skal oplyses, at der ikke forelægger rapportering om kirken i Ittoqqortoormiit i relation til arbejdslovgivningen.

For så vidt angår arbejdsmiljølovgivningen skal det oplyses, at landsstyreområdet forventer at afslutte en undersøgelse om arbejdsmiljø inden udgangen af 2007 for hele landsstyreområdet for kultur, uddannelse, forskning og kirke.

I denne undersøgelse vil arbejdsmiljø inden for ergonomiske forhold, fysiske forhold, hygiejniske forhold/kemiske forhold, psykiske forhold, ulykkesforhold og sygefravær blive kortlagt. Dette er med henblik på efterfølgende at udarbejde en handlingsplan for arbejdsmiljø.

Ovennævnte kortlægning og handlingsplan af arbejdsmiljø vil også være gældende for provstiembederne, herunder for præsteembedet ved Ittoqqortoormiit.

Med venlig hilsen

Tommy Marø  
Landsstyremedlem